Qu. III. Quod autem tertio quaeritur, an post canonicam traditionem sit ei fas cum licentia abbatis redire ad propria, facile monstratur^{h)} fieri non posse. Nulliusⁱ⁾ auctoritate crimen alicui licet^{k)} committere; est autem crimen exire^{l)}, quia est votum violare: non ergo licet etiam cum^{m)} abbatis exire licentia. Item nulli licet alieui in crimine perpetrandoⁿ⁾ consentire; hic autem^{o)} abbas non solum consernit^{p)} egrediendi licentiam ei conferendo sed etiam p^{o)} faveret: licentiam igitur q^{o)} exeundi monasterium huic^{r)} conferre abbati minime licet.

Qu. IV. Quarto quaeritur, si sine licentia abbatis de monasterio^{s)} exierit, utrum sua sint ei reddenda, vel^{t)} non. Quod autem ea, quae ipse contulit ecclesiae^{u)}, ei reddenda non sint, rationibus et auctoritatibus manifeste probatur. Res siquidem ecclesiasticae nisi in certis casibus alienari non possunt, videlicet pro restitutione ecclesiarum, pro alimoniis pauperum et^{v)} clericorum sustentatione^{w)}, pro redemptione captivorum, vel ut meliora prospiciant^{x)} ecclesiae, veluti si res ipsa fuerit damnosa ecclesiae^{y)}. Possunt etiam aliqua in^{z)} remuneratio nem^{aa)} largiri iuxta illud Toletani^{bb)}: *Quicumque suffra-*

a) om. B. b) *firmamus* S₂. c) om. B. d) *quod* B. e) *detrahendum* B. f) *invitus* B. g) *determinatur* B. h) add. *id* B. i) add. *enim* B. S₂. k) om. B. l) *exigere* S₁. m) om. S₂, *per . . . licentiam* B. n) om. S₂. o) om. B. p) om. S₂. q) *ei* B, *ergo* S₂. r) *hoc* B. s) *de mon.* om. S₂. t) *vel non* om. S₂. u) om. B. v) *ac* S₂. w) *addidi ex* B. x) *prospiciat* S₂. y) *veluti — eccl.* om. S₂. z) om. B. aa) *remuneratione* B. bb) om. S₂.

gio¹⁾) etc.; item Gregorii: Ecclesiasticis utilitatibus²⁾ etc. caus. XII^{a)} qu. II. cap. LX.^{b)} et LXI. Quod autem liceat res ecclesiasticas vendere, ut meliora prospiciant^{c)} ecclesiae, probatur auctoritate Leonis papae: Sine^{d)} exceptione^{e)} etc. caus. XII. qu. II. cap. L.^{e)} Quod vero prof^{f)} redemptione captivorum id quoque liceat, probatur auctoritate VI.^{g)} Synodi: Apostolicos canones etg) paternos^{h)} etc.; item Gregorii: Ethⁱ⁾ sacrorum canonum^{j)} etc.; idem^{k)}: Sacrorum canonum^{l)} etc.; idem: Sicut omnino grave est^{m)} etc. caus. XII. qu. II. cap. XI.,^{l)} XII., XIII., XIV. et XV.^{m)} (sic). Item quodⁿ⁾ pro redemptione captivorum et almoniis^{o)} pauperum id^{p)} quoque liceat, probatur auctoritate Ambrosii: Aurum^{q)} ecclesia habet^{r)} etc. caus. XII. qu. II. cap. IV. ante penultimum^{s)}. Egredientibus igitur a monasteriis, quae primo ecclesiae titulo donationis iuste contulerant^{t)}, nullatenus^{t)} sunt reddenda. Nullo siquidem casu praeterquam in praedictis^{u)} res ecclesiasticae^{v)} poterunt alienari. Idem quoque probatur auctoritate Gelasii papae^{w)} dicentis: Quicumque^{x)} episcoporum¹⁰⁾ etc.; item Ambrosii: Sunt, qui opes¹¹⁾ etc. et post: Quibus nec prima merces i. e. quod donaverat ecclesiae, gratia^{y)} est Deo nec secunda scil. quod abstulit, ablationem derisorie^{z)} appellat mercedem; item Lucius^{aa)}; Omnes ecclesiae raptiores¹²⁾ etc. Quae manifesta sunt,

a) XII B. b) XL. et LXI B. c) prospiciant B. d) Sive S₁, Si non B. e) I. B. S₂. f) om. S₁. g) etc., Paternos etc. S₂. h) om. B. i) om. S₂. k) idem — etc. om. B. l) XL B. m) om. B. n) Jer. B. o) elemosinis B. p) idem B. q) sec. S₂ emendavi pro durum. r) ante penult. om. S₂. s) contulerat S₁. t) nullomodo B. u) praedicto S₁, B. v) ecclesiace S₁. w) om. S₂. x) Quicumque etc. Ep. etc. S₂. y) Richter rata, n. 5. z) defensorie B. aa) add. papa B.

1) cap. 66 C. XII. Qu. II, Richter *Quicunque episcopi suffr.* 2) cap. 67 ibid. 3) cap. 52 ibid. 4) immo VIII., cf. not. f. Corr. Rom. 5) cap. 13 ibid. 6) cap. 14 ibid. 7) cap. 15 ibid. 8) cap. ib ibid. 9) cap. 70 ibid. 10) cap. 1 huius Caus. et Quaest. 11) cap. 3. 12) cap. 5.

silentio dignum duximus^{a)} praeterire. — Sicut antiquitus^{b)} etc. Dixerat ecclesiasticarum rerum alienatores sive raptore a liminibus ecclesiae arcendos atque sacrilegos iudicandos. Quod ut magis lucescat,^{c)} ostendit omnem^{d)} quoque fore sacrilegum, qui fugientem ad ecclesiam etiam servum proprium^{e)} vel discipulum sive bona cuiuslibet de ecclesia vel cimiterio ecclesiae violenter rapuerit^{f)}. Quod si fecerit, ecclesiae, cuius munimen violavit^{g)}, nongentos solidos componat vel XXX libras examinati^{h)} argenti, quod idem esse potest, iuxta monetae diversitatem. Quod tunc dicimus observandum, quando personam alicuius et non pecuniam ab ecclesia vel eius cimiterio sua auctoritate violenter aliquis abduxerit. Si vero pecuniam alterius quis de loco sacro rapuerit, damnum novies componat laeso, tripliciterⁱ⁾ vero ecclesiae pro emunitate^{k)} i. e.^{l)} quia eius violavit munimen. Haec^{m)} quoque in sequentibus capitulis continentur usque ad illud: Judas, qui iudaicae²⁾ etc., cuius auctoritate sacramentis ecclesiasticis inferentes iniuriam puniuntur.ⁿ⁾ — Diffinivit sanctum concilium^{o)} etc. Hic quoque, quod etp) in superioribus, assignatur. — Idq) constitutimus⁴⁾ etc. et post: non liceat de domo episcopi eosr) extrahere vels) alteri consignare^{t)} i. e. nec licet reum abstrahere ab ecclesia nec licet in^{u)} eadem ecclesia custodiam ei^{v)}, ne fugiat^{w)}, imponere, et hoc est: „alteri consignare“^{x)}, vel: alii tradere, nisi securitatis sacramento super evangelia praestito; et post: Quod^{y)} si is, cui reus est, volueritz) sibi ablata componi i. e. restitui faci-

a) *dix.* S₁. b) *antiquitas* S₂. c) *eluc.* B. S₂. d) *hominem* S₂. e) addidi ex B. S₂. f) om. S₁, *rapiunt* B. g) *violaverit* B. h) *probati* B. i) *laesae vero tripl. eccl.* B. k) *humanitate* B. l) om. S₁. m) *hoc . . . continetur* B. *hoc S₂*. n) *paciuntur* B. o) om. B. p) om. S₂. q) *id* B. r) Richter *reos.* cf. not. x Corr. Rom. s) *nec* B. t) *des.* B. u) *in eccl. eundem cust.* B. v) om. S₂. w) *perfug.* om. S₂. x) *des.* B. y) *quodsi reus his est* B. z) sic emendavi sec. S₂ pro *violaverit, voluerit — restitui* om. B.

ente^{a)} intensione i. e. cum augmento, vel alia litera: Quod si is, cui reus est, faciens intensionem i. e. exigens augmentum voluerit sibi ablata componi i. e. restituib^{b)} et ipse reus^{c)}, qui fugerit^{d)} ad eccleiam, actus i. e. ductus timore super compositionis^{e)} exactione de ecclesia discesserit, af^{f)} clericis ecclesiae non quaeratur scil. satisfactio vel, qui g) fugerat. Hoc ideo dictum credimus, quia domino securitatem de impunitate^{h)} servo praestante, si clerici eundem reum non statim domino reddiderint et interim ipse aufugerit, satisfactionem a clericis ecclesiae dominus servi fugitiivi poterit exigere iuxta illud Toletani concilii: Diffinivit conciliumⁱ⁾ etc. Dictum est superius famulos^{k)} ad ecclesiastis^{l)} confugientes securitate impunitatis recepta dominis^{m)} esse reddendos. Nunc subditⁿ⁾ rationem, quare. Quia hoc esset eos contemnere dominum^{o)}. Nullus^{p)} autem debet docere servum contemnere dominum iuxta illud Gangrensis^{q)} concilii^{r)} et Martini papae: Si quis^{t)} etc. Diximus res ecclesiasticas certis in casibus alienandas. Nunc videndum est, qualiter fieri debeat. Hoc quoque Carthaginensi concilio intentive^{s)} despicientibus liquido patet. In quo sicut^{t)} statutum legitur: Nullus^{u)} res ecclesiae²⁾ etc. — In venditionibus³⁾ etc. Hic continetur, qualiter res monasticae sint alienandae, et quod servi eorum non sunt manumittendi. — Questi sunt⁴⁾ etc. Ecce quod res monasteriorum^{v)} non passim sunt alienandae^{w)}. Ostensum est, res ecclesiasticas non nisi certis in

a) faciens intensionem i. e. exigens augmentum, alia litera B.
 Richter intentione. b) i. e. rest. om. S₂, Quod si is — restit. om. B. c)
 add. et S₁. d) fugerat S₂. e) sic emendavi pro impositionis exactae.
 f) ab eccl. cler. B. g) quod fugerit B. h) de imp. om. B. i) sanctum
 B. om. S₂. k) add. ac famulas B. l) ecclesiam S₂. m) om. B.
 n) subde S₁. o) inserui ex B. p) nullus — dominum om. B. q) Gansg.
 S₁, Grangr. B, Grag. S₂. r) om. B. s) intenturum S₂. t) fore
 B. u) nullius B. v) monasticorum B. w) alienari B.

1) cap. 37, 38. 2) cap. 39. 3) cap. 40. 4) cap. 41.

casibus alienandas. Verum quia clericorum^{a)} rapacitas nimis exuberando pretenditur, ipsa quoque Augustini iaculo manifeste perfoditur, quia^{b)} ait: *Quicumque vult¹⁾* etc.

CAUSA XVIII.

Quidam abbas consecratus in episcopum etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an monasterium possit petere^{c)}, quae ab episcopo sunt acquisita, an episcopalis ecclesia possit repetere, quae ab episcopo tempore monachatus sui monasterio^{d)} sunt acquisita vel tradita. Ad quod dicimus acquisita tempore monachatus vel abbatiae monasterio relinqua^{e)}; ea vero, quae tempore^{f)} episcopalis dignitatis fuerat^{g)} adeptus, episcopali relinquantur ecclesiae iuxta illud concilii habitu apud Alpheum (l. Altheum): *Statutum est²⁾* etc.

Qu. II. Secundo quaeritur, an per episcopum abbas sit eligendus et ordinandus, an tantummodo^{h)} a propriis fratribus sit instituendus. Ad quod notandumⁱ⁾, quod^{j)} monasteriorum alia sunt privilegiata et a iurisdictione omnium episcoporum exempta^{k)}, alia vero non. Nullius ergo monasterii abbatis electionem^{l)} sed tantum non privilegiati institutionem i. e. confirmationem^{m)} et consecrationem episcopo credimusⁿ⁾ concedendam; in privilegiatis vero monasteriis non solum electionem verum etiam et^{o)} institutionem episcopis^{p)} dicimus denegandam. Est enim^{q)} monachorum cuiusquer^{r)} monasterii abbatis electio^{s)}

a) clericu S₁. b) qui B. c) rep. B. d) monasterii B.
 e) add. monachatus B. f) fuerit S₂. g) tantum S₂. h) dicimus B.
 i) om. B. k) excepta B. l) add. nisi forte iure patronatus dumtaxat, num iure episcopatus non B. m) sic emendavi sec. B pro consummationem. n) add. confirmandam vel B. o) om. B., S₂.
 p) episcopo B. q) ergo B. r) cuius est S₁. s) datio S₁.

1) cap. 43.

2) cap. 1.

iuxta illud Gregorii: **A b b a t e m**^{a)} etc. et illud Pelagii: **A b b a t e m i n monasterio**²⁾ etc. caus. ead. qu. ead. Episcoporum vero in monasteriis non privilegiatis est eorundem institutio vel confirmatio iuxta illud Toletani concilii: **H o c t a n t u m b**³⁾ etc. **c)** caus. ead. qu. ead. Quod vero per episcopos privilegiatis monasteriis abbates praeficiendi non sint, auctoritate Gregorii probatur; ait enim: **A b b a s i n monasterio n o n p e r e p i s c o p u m o r d i n e t u r**⁴⁾ etc. In eodem quoque capitulo de libertate monasteriorum supponit, ut missa^{d)} ibi ab episcopo^{e)} sollemniter non celebretur. Quod ita credimus intelligendum, nisi voluntate abbatis vel monachorum. Hanc determinationem ex sequentia capitulo Gregorii colligendam putavimus, quod sic incipit: **Luminoso h) abbate**⁵⁾ etc. et post, circa finem eiusdem: non habeatⁱ⁾ potestatem episcopus aliquam ordinationem quamvis leviissimam in monasteriis faciendi, nisi ab abbe fuerit rogatus. Quemlibet^{k)} abbatem electione congregationis ordinandum duo sequentia monstrant capitulo videlicet: **A b b a t e m c u l i b e t m o n a s t e r i o**⁶⁾ etc. et illud^{l)} Pelagii: **A b b a t e m i n m o n a s t e r i o** etc. De libertate veroⁿ⁾ monachorum ac quiete Gregorius ac Pelagius in tribus sequentibus statuant capitulis videbuntur: **Q u a m s i t n e c e s s e**^{j)} etc., **Luminoso o)** etc. atque: **P r a e c i p i m u s**, ut de monasterio^{p)} etc. Dictum est, qualiter et per quos abbates in monasteriis instituantur. Nunc quaerendum videtur an abbates sua loca relinquere possint. Hoc eis licere cum permissione episcopi Maguntinum testatur^{p)} concilium, in quo sic statutum est: **A b b a s q)** potest pro